Como a grande maioria desses segurados residia em zonas rurais, 

a interiorização da justiça federal mostrou-se necessária e irreversível, de 

modo que, após a instituição dos juizados especiais federais, foram criadas, 

com o intuito de concretizar o amplo acesso à Justiça, 183 (cento e oitenta e 

três) varas federais pela Lei nº 10.772, de 21 de novembro de 2003; e, depois, 

mais 230 (duzentas e trinta) varas federais pela Lei nº 12.011, de 4 de agosto 

de 2009. Ao todo, portanto, foram criadas 413 (quatrocentas e treze) novas 

varas federais, a maioria em cidades do interior do país, como decorrência 

direta da instituição dos juizados especiais federais. 

A maciça interiorização da justiça federal de primeiro grau resolveu 

parcialmente uma deficiência de que a instituição se ressentia desde a sua

[...]

Já as 

turmas recursais dos juizados especiais federais, por meio da Lei nº 12.665, de 

13 de junho de 2012, obtiveram o reconhecimento legal de sua importância e 

foram dotadas de estrutura permanente para o seu funcionamento, com a 

criação de 225 (duzentos e vinte e cinco) cargos de juiz de turma recursal, a 

serem providos por remoção ou promoção de juízes federais, de modo que, ao 

final de sua instituição definitiva, o país terá 25 (vinte e cinco) turmas recursais 

de juizado especial federal. 

Ora, é evidente a superioridade numérica das turmas recursais (25)